[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

RESOLUÇÃO 86/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação e posse dos conselheiros tutelares para o mandato 2020/2024 e dá outras providências.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 2822/2015, expede a presente resolução, referente a etapa final do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares de Novo Hamburgo, regiões 1 e 2.
Art. 1º. Os Conselheiros Tutelares eleitos no pleito do dia 06 de outubro de 2019, serão nomeados por decreto do executivo e tomarão posse no dia 10 de janeiro de 2020, às 10 horas, em ato solene a ser realizado no Auditório do Centro Administrativo Municipal.
Parágrafo único. A presente resolução serve como convocação aos eleitos para ato de posse.
Art. 2º. Os eleitos deverão apresentar na sede do CMDCA, até às 18 horas do dia 06 de janeiro de 2020, a comprovação dos requisitos previstos no artigo 53, incisos VIII e X da Lei 2822/2015, sob pena de não nomeação e posse, com a cassação da candidatura.
Art. 3º. Os Conselheiros eleitos também ficam convocados para reunião na sede do Conselho Tutelar, dia 09 de janeiro de 2020, às 9 horas, tendo como pauta a transmissão entre Conselheiros dos casos em andamento e demais assuntos relativos à transição.
Art. 4º . Passa a fazer parte integrante desta Resolução o Comunicado nº 009/2019, da Comissão Eleitoral e seus anexos.
Publique-se.
Novo Hamburgo, RS, 13 de dezembro de 2019.
RICARDO SEEWALD
Presidente CMDCA/NH
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca